664050 г.Иркутск, ул.Ржанова, 9, тел./факс. 35-34-73
E-mail: mdou-8@rambler.ru

Департамент образования
комитета по социальной политике и культуре администрации г.Иркутска

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города
Иркутска детский сад № 8

ПРИНЯТО УТВЕРЖДАЮ
решением педагогического совета Приказ от 27 ноября 2020г. №57
МБДОУ г.Иркутска детского сада №8 Заведующий МБДОУ г.Иркутска

для музыкальных руководителей и воспитателей
дошкольных образовательных организаций

«Интерактивные дидактические игры
для развития звуковысотного слуха детей старшего

дошкольного возраста»

Симонова Марина Витальевна, музыкальный руководитель
Разработчики: МБДОУ г.Иркутска детского сада №8

Андреева Ольга Сергеевна, музыкальный руководитель
МБДОУ г.Иркутска детского сада №8

г.Иркутск, 2020г.

mailto:mdou-8%40rambler.ru

Департамент образования
комитета по социальной политике и культуре администрации г.Иркутска

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города
Иркутска детский сад № 8

664050 г.Иркутск, ул.Ржанова, 9, тел./факс. 35-34-73
E-mail: mdou-8@rambler.ru

Выписка из протокола педагогического совета №2

от 25 ноября 2020г.

Присутствовало: 25 человек

5.Презентация методического пособия «Интерактивные дидактические игры для развития
звуковысотного слуха детей старшего дошкольного возраста».

Слушали:
музыкальных руководителей Симонову Марину Витальевну и Андрееву Ольгу Сергеевну
с презентацией разработанного ими пособия «Интерактивные дидактические игры для
развития звуковысотного слуха детей старшего дошкольного возраста».

в Симонова Марина Витальевна раскрыта актуальность данной разработки (с
помощью обучающих мультимедийных игр дети знакомятся с основами музыкальной
грамоты, слушают и узнают голоса музыкальных инструментов, знакомятся с различными
тембрами, обогащают свой слушательский опыт), познакомила педагогов с ее структурой и
содержанием. Марина Витальевна сообщила, что игры, представленные в данном пособим
могут быть использованы не только музыкальными руководителями и воспитателями в
детском саду, но и родителями в домашних условиях, что сейчас особенно актуально в
период пандемии, когда многие дети находятся дома.

Андреева Ольга Сергеевна познакомила педагогов с содержанием интерактивных
игр, представленных в пособии. На примере игры «Весёлые звуки» продемонстрировала
педагогам варианты ее использования в работе с детьми с применением интерактивной
доски или компьютера.

Решение:
1. Принять методическое пособие «Интерактивные дидактические игры для развития
звуковысотного слуха детей старшего дошкольного возраста».

2. Рекомендовать воспитателям использовать данное пособие в организации
образовательной деятельности детей старшего дошкольного возраста.

3. Рекомендовать музыкальным руководителям Симоновой Марине Витальевне и
Андреевой Ольге Сергеевне представить данное методическое пособие на методическом
объединении музыкальных руководителей ДОУ г.Иркутска.

В.Д.Шийко

' /_________ Попова Т.В.

mailto:mdou-8%40rambler.ru

Департамент образования
комитета по социальной политике и культуре администрации г.Иркутска

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города
Иркутска детский сад № 8

664050 г.Иркутск, ул.Ржанова, 9, тел./факс. 35-34-73
E-mail: mdou-8@rambler.ru

Приказ № 57
от 27.11.2020г.

«Об утверждении методического пособия»

В целях совершенствования образовательной деятельности по

художественно-эстетическому развитию детей в соответствии с требованиями

ФГОС ДО и решением педагогического совета №2 от 25.11.2020г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить методическое пособие «Интерактивные дидактические

игры для развития звуковысотного слуха детей старшего дошкольного

возраста», разработанное музыкальными руководителями Симоновой

Мариной Витальевной и Андреевой Ольгой Сергеевной.

2. Заместителю заведующего Казанской С.В. рекомендовать

воспитателям использовать данное пособие в организации образовательной

деятельности детей старшего дошкольного возраста.

mailto:mdou-8%40rambler.ru